
 اصل اول: نقش‌آفرینی هدفمند
تعیین نقش‌ها سنگ بنای هماهنگی تیمی اســت. پیش از آغاز 
هر پــروژه، تقسیم مسئولیت‌ها بر اساس توانایی‌ها و علاقه‌های 
اعضا ضروری است. در جلسه‌های آغازین، با ثبت مکتوب وظایف 
)مانند »طراحی از من، تحقیق با تو«( از سردرگمی جلوگیری می‌شود. 
 چه بخشی را انجام دهم؟( 

ً
پرسش شفاف هنگام ابهامات )دقیقا

ایــن رویــکــرد در  تضمین‌کنندۀدرک صحیح مسئولیت‌هاست. 
محیط‌های عملی مانند کارگاه‌های نجاری، آشپزخانه‌ها، کارگاه‌های 
تولید لباس و... به‌طور شگفت‌انگیزی از زمان تکمیل پروژه‌ها می‌کاهد 

و زمینه‌ساز رضایت مشتریان می‌شود.
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مهارت های نرم

  اصل دوم: گفت‌وگوی سازنده
ــت و شــفــاف مـــوتـــور مــحــرکــۀپــیــشــرفــت تــیــم اســـت.  ــ ــاط درس ــبـ ارتـ
بــه‌اشــتــراک‌گــذاری منظم پیشرفت کـــار، مشکلات هــر قسمت و 
انتظارهایی که اعضا از هم دارند، از طریق گفت‌وگوهای روزانۀکوتاه 
)پنج دقیقه‌ای( یا ابزارهای دیجیتال، هماهنگی را تقویت می‌کند. 
به‌کارگیری عبارت‌های مختصر و هدفمند )»چسب تمام ‌شده. امروز 
خرید می‌کنیم؟«( به‌جای جمله‌های کلی، مانع سوءتفاهم می‌شود. 
در آشپزخانه‌های محلی، همین شیوۀارتباطی به توزیع بهینۀوظایف 

)پخت و تزئین( و تحویل به‌موقع غذای باکیفیت منجر می‌‌شود.

کار تیمی مهارتی حیاتی برای فتح قله‌های حرفه‌ای است. این مهارت 
در دل فرهنگ ایرانی‌اسلامی ما ریشه دارد. این فرهنگ بر پایۀتعاون، 
احترام متقابل و کمک به دیگران استوار است و تیم‌ها را همچون 
کوهنوردانی به هم پیوند می‌دهد که با طناب مشترک، صخره‌های 
دشوار بازار کار را طی می‌کنند. در کسب‌وکارهای کوچک نظیر نجاری، 
آشپزخانه‌های محلی و استودیوهای طراحی و سایر کسب‌وکارها، کار 
تیمی و استفادۀدرست از آن می‌تواند یکی از مهم‌ترین عواملی باشد که 
تفاوت میان اجرای معمولی و خلق شاهکارها را رقم می‌زند. هنرجویانی 
که این مهارت را می‌آموزند، به عضوی ارزشمند در هر گروه حرفه‌ای 
تبدیل می‌شوند و موفقیت‌های چشمگیری خواهند داشت. در این 

شماره به‌صورت خلاصه چند اصل مهم کار تیمی را مرور می‌کنیم.
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 احسان بیات

مهـارت‌های نـرم

ماهنامۀ آموزشی و تربيتی  برای هنرجویان هنرستان  
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   اصل سوم: احترام به اندیشه‌ها
گوش‌سپردن به ایده‌ها، حتی در صورت نبود توافق، سوخت خلاقیت 
جمعی است. ارائۀپیشنهاد‌های سازنده با جمله‌های مثبت )»ایده‌ات 
جالب است؛ اضافه‌کردن فلان جزئیات چطور اســت؟«( بر اعتماد 
می‌افزاید. هنگام تنش‌ها، تمرکز بر اهداف مشترک )»این ایده چطور 
به پروژه کمک می‌کند؟«( مسیر گفت‌وگو را اصلاح می‌کند. در پروژه‌های 
کلاسی، همین طرز برخورد به ترکیب هوشمندانۀایده‌ها )مانند بهبود 
طرح گرافیکی با تغییر رنگ( و خلق آثاری می‌انجامد که تقدیر می‌شوند.

 اصل چهارم: پایبندی به تعهدات
مسئولیت‌پذیری نشانۀبلوغ حرفه‌ای است. انجام وظیفه در مهلت 
مقرر، همراه با اطلاع‌رسانی صادقانه، در صورت تأخیر )نصب لوله‌ها تا 
فردا صبح تمام می‌شود(، اعتماد تیمی را تقویت می‌کند. تقسیم وظایف 
بزرگ به بخش‌های کوچک و تنظیم یادآورهای دیجیتال، از غفلت 
جلوگیری می‌کند. در محیط‌های فنی مانند کارگاه‌های تأسیسات، 
این رویکرد به تکمیل پیش از موعد پروژه‌ها و جلب پاداش‌های 

ملموس منجر می‌‌شود.

  اصل پنجم: مدیریت هوشمندانۀتعارض‌ها
تبدیل اختلاف‌ها به فرصت‌های یادگیری، هنر کار تیمی است. حفظ 
آرامش، گوش‌دادن با هوش و حواس به طرف مقابل و بدون قضاوت، 
و تمرکز بر اهداف مشترک در هنگام تعارض ضروری است. به‌کارگیری 
عبارت‌های مثبت )مثلاً بیایید گزینه‌ها را با هدف‌های پروژه مقایسه 
کنیم( فضایی سازنده ایجاد می‌کند. فن‌هایی عملی مانند نفس 
عمیق و شمارش تا پنج، که مطابق اخلاق با ارزش »صبر« است و در 
فرهنگ اسلامی هم توصیه ‌شده است، تعادل روانی را باز می‌گرداند. 
در پروژه‌های گروهی آموزشی، این نوع رفتار و این‌گونه فکرکردن، 

تنش‌ها را به راه‌حل‌های خلاقانه تبدیل می‌کند.

 

ــر فــعــالــیــت‌هــای حـــرفـــه‌ای یا  اگـ
کلاسی خودتان را با همین پنج 
اصل کلی پیش ببرید، با چشم 
خودتان نتایج آن را می‌بینید. 
مثلاً در کارگاه‌های صنعتی، توزیع 
نقش‌ها )بــرش/ســرهــم‌بــنــدی 
و مــونــتــاژ( و واپــایــش )کنترل( 
روزانه، از زمان و هزینه می‌کاهد. 
در پـــروژه‌هـــای خــدمــاتــی مانند 
تهیۀغذای مراسم، هماهنگی 
تیمی کیفیت و نظم را تضمین 
مــی‌کــنــد. در فــضــای آمــوزشــی، 
ترکیب ظرفیت‌های اعضا منجر 
ــای پــیــشــرو و  ــروژه‌هـ بــه خــلــق پـ
شناسایی استعدادها می‌شود.
اگـــر مــی‌خــواهــیــد دســت‌بــه‌کــار 
شوید، بیایید گام‌های اجرایی 

آن را مرور کنیم:
 ۱. تــعــریــف نــقــش: در پـــروژۀ 
بعدی، مسئولیت خود را مبتنی 

بر توانایی‌ها مشخص کنید.
۲. گفت‌وگوی فعال: حداقل 
بــه یــک ایدۀهم‌تیمی بــا دقت 
گوش كنید و پیشنهاد بهبود 

بدهید.
۳. ثبت نتیجه:  دستاوردهای 
را  هـــــمـــــکـــــاری  از  حــــــاصــــــل 
مستندسازی كنید و با تیم به‌ 

اشتراک بگذارید.
پـــروژه‌ای  ۴. تمرین عملی: 
کــوچــک )ســاخــت مــیــز/طــراحــی 
پوستر( را با تقسیم وظایف و 

بازنگری روزانه اجرا کنید.
۵. بازخوردگیری: تجربه‌های 
خــود را بــا مربیان یــا همکاران 

تحلیل کنید.
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